

2024-11-11 Nr. NV-2950

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-24-1458 TAIS-24-14132(2)		DĖL REGLAMENTO (ES) 2023/1230 ĮGYVENDINIMO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendina- masis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Socialinės apsaugos ir darbo ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input checked="" type="checkbox"/> Nesvarstyta <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV pasitarime <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybė s programą	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

2023 m. birželio 14 d. priimtas Europos Parlamento ir Tarybos **reglamentas (ES) 2023/1230 dėl mašinų, kuriuo panaikinama Direktyva 2006/42/EB ir Direktyva 73/361/EEB**. Šiuo Reglamentu ES lygmeniu nustatomos mašinoms ir susijusiems gaminiams (t.y. sukeičiamajai įrangai; saugos komponentams; kėlimo reikmenims; grandinėms, lynams ir austiniams diržams; nuimamiems mechaninių pavarų įtaisams) bei iš dalies sukomplektuotoms mašinoms skirtos taisyklės, gamintojų, importuotojų ir platintojų pareigos, sveikatos ir saugos reikalavimai projektavimui ir gamybai, atitikties vertinimo procedūros ir kt. Reglamentas visa apimtimi bus pradėtas taikyti nuo 2027 m. sausio 20 d. Valstybės narės įpareigojamos ne vėliau kaip 2025 m. liepos 20 d. (o vėliau – kas penkerius metus) pateikti Europos Komisijai tam tikrus duomenis ir informaciją apie kiekvieną mašinų ar susijusių gaminių kategoriją.

Šiuo metu Lietuvoje galioja **Techninis reglamentas „Mašinų sauga“**, kuris įgyvendina Direktyvą 2006/42/EB, ir yra patvirtintas socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu (2000 m. kovo 6 d. įsakymas Nr. 28).

Nutarimo projektu **siekama užtikrinti Reglamento (ES) 2023/1230 įgyvendinimą ir paskirstyti valstybės institucijų funkcijas pagal nustatytus reikalavimus (iš esmės analogiškai kaip Techniniame reglamente „Mašinų sauga“)**.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Nutarimo projektu pavedama:

- Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai:**
 - ✓ priimti sprendimus dėl atitikties vertinimo įstaigų paskyrimo mašinų, susijusių gaminių ir iš dalies sukomplektuotų mašinų, patenkančių į Reglamento (ES) 2023/1230 taikymo sritį, atitikties vertinimo procedūroms atlikti ir apie šiuos sprendimus, visus tolesnius jų pakeitimus pranešti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai, taip pat teikti kitą su Europos Komisijos informavimu susijusią informaciją;
 - ✓ ne vėliau kaip iki 2026 m. spalio 20 d. pateikti Europos Komisijai Reglamento (ES) 2023/1230 50 str. 2 d. nurodytą informaciją ir nedelsiant pranešti apie visus vėlesnius jai įtakos turinčius pakeitimus.
- Ekonomikos ir inovacijų ministerijai** pranešti (notifikuoti) Europos Komisijai, ES valstybėms narėms ir kitoms valstybėms apie įstaigas, paskirtas mašinų, susijusių gaminių ir iš dalies sukomplektuotų mašinų, patenkančių į Reglamento (ES) 2023/1230 taikymo sritį, atitikties vertinimo procedūroms atlikti, visus tolesnius šių paskyrimų pakeitimus; teikti informaciją Europos Komisijai pagal Reglamento (ES) 2023/1230 29 str.
- Nacionaliniam akreditacijos biurui** atlikti akredituotų atitikties vertinimo įstaigų (notifikuotųjų įstaigų) priežiūrą, įskaitant ir atitiktį Reglamente (ES) 2023/1230 nustatytiems reikalavimams.
- Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai ir Valstybinei darbo inspekcijai** teikti Europos Komisijai Reglamento (ES) 2023/1230 6 str. 8 d. nurodytą informaciją, susijusią su Reglamento (ES) 2023/1230 I priede išvardytų mašinų ir susijusių gaminių sąrašu.
- Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai** atlikti *mašinų, skirtų neprofesionaliems naudotojams*, susijusių gaminių ir iš dalies sukomplektuotų mašinų, patenkančių į Reglamento (ES) 2023/1230 taikymo sritį: rinkos priežiūros institucijos funkcijas; kompetentingos nacionalinės institucijos ir valstybės narės kompetencijai priskirtas funkcijas, nurodytas atitinkamuose Reglamento (ES) 2023/1230 straipsniuose.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA

- **Valstybinei darbo inspekcijai** atlikti *mašinų, skirtų profesionaliems naudotojams*, ir susijusių gaminių, patenkančių į Reglamento (ES) 2023/1230 taikymo sritį: rinkos priežiūros institucijos funkcijas; kompetingos nacionalinės institucijos ir valstybės narės kompetencijai priskirtas funkcijas, nurodytas atitinkamuose Reglamento (ES) 2023/1230 straipsniuose.
- **Valstybinei darbo inspekcijai** teikti Europos Komisijai Reglamento (ES) 2023/1230 6 str. 9 d. nurodytus duomenis ir informaciją apie kiekvieną mašinų ar susijusių gaminių kategoriją šioje dalyje nustatytais terminais, gavus Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos duomenis ir informaciją, kuri turi būti pateikta likus ne mažiau kaip 2 mėn. iki nustatytų terminų pabaigos.

Valstybinei darbo inspekcijai taip pat suteikiami įgaliojimai prireikus nustatyti Reglamento (ES) 2023/1230 5 str. nurodytus žmonių, įskaitant darbuotojus, apsaugos mašinų ar susijusių gaminių įrengimo ar naudojimo metu reikalavimus.

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Nutarimą pagal kompetenciją įgyvendins Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Nacionalinis akreditacijos biuras, Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba ir Valstybinė darbo inspekcija, kurios yra pasirengusios atlikti joms pavedamas funkcijas (dauguma funkcijų jau šiuo metu atliekamos pagal Techninį reglamentą „Mašinų sauga“). Papildomų lėšų nereikės. Administracinė našta ūkio subjektams nesikeis.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Su Valstybine darbo inspekcija ir Valstybine vartotojų teisių apsaugos tarnyba suderinta be pastabų. Dėl Ekonomikos ir inovacijų ministerijos ir Teisingumo ministerijos pastabų buvo organizuoti suinteresuotų institucijų pasitarimai (2024-10-02 ir 2024-10-09). Dauguma pastabų ir pasiūlymų suderinta, išskyrus 2 pastabas, dėl kurių argumentai pateikti derinimo pažymoje (EIM siūlo projekto preambulę papildyti Atitikties vertinimo įstatymo 5 str.; TM siūlo funkcijas dėl iš dalies sukomplektuotų mašinų, kurios yra skirtos naudoti profesionaliems naudotojams, priskirti ne Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai, o Valstybinei darbo inspekcijai).

PAŽYMĄ PARENGĖ

Daiva Buivydaite-Garbštienė

Socialinės politikos grupė, Pavaduojanti A. Gratulevičiенę